6. Respondetur, intelligitur quod eadem est causa impossibilitatis unius et necessitatis alterius contradictoriae, non quod proprie unum dependet ab alia sed ex dependentia ex una tertia causa communi⁶.

Quaestio 8

Utrum omnium trium modorum ipsius ad aliquid assignatorum in hoc V relativa sint per se in praedicamento ad aliquid^a

Sciendum quod Philosophus distinguit tria genera relativorum: unum est relativorum secundum numerum, aliud secundum potentiam activam et passivam, aliud est secundum mensuram. Ad primum modum reducuntur omnia relativa quae sunt proportiones numerorum vel magnitudinum, ut aequale in aequale, duplum dimidium. Item, omnia relativa quae dicuntur secundum unum, ut //E 28rA// idem, aequale, simile. Item, relativa dicta secundum mul-

1. nullam negativam iter. E

2. ipsa] sin scrips. sed del. E

3. negativa] ip scrips. sed del., n(...)ca E

4. significat sua extrema] sua extrema significat E

5. secundum] sui se scrips. sed del. E

6. communi] communis E

titudinem, ut diversum, dissimile, inaequale. Ad secundum genus reducuntur omnia relativa quae dicuntur respectu potentiae activae et passivae, ut calefactivum, calefactibile, activum, agibile et sic de singulis. Ad tertium genus reducuntur omnia relativa quae important dependentiam causalem, ut scientia scibile, intellectus intellegibile et sic de singulis.

Secundo sciendum quod secundum Philosophum relativa tertii modi differunt a relativis duorum primorum generum per hoc quod relativa primorum modorum mutuam habent convenientiam sic quod quodlibet istorum refertur ad alterum et econtra, sed relativi tertii modi¹ <non habent> convenientiam² talem, quia unum refertur ad alterum, sed non econtra eodem <modo>, ut scientia refertur ad scibile, sed scibile non per se sed bene per aliud^a.

Tertio sciendum quod secundum probabilem opinionem ista relativa secundi et tertii modi dupliciter possunt accipi, puta agens activum et passivum: uno modo secundum conceptum relativum³, alio modo secundum conceptum absolutum.

Et sic potest responderi ad quaestionem quod haec relativa secundum conceptum respectivum sunt per se in ad aliquid, sed secundum conceptum absolutum sunt in aliis praedicamentis, quia possumus intelligere agibile sine passibili, possumus intelligere actionem <sine passione>.

Quarto sciendum quod huiusmodi respectus non videntur sufficere <ad> ad aliquid, quia talis modus respectivus videtur convenire omnibus terminis in praedicamento habitus et situs et sic de singulis, quia non possum intelligere sine habitudine⁴.

Quinto sciendum pro meliori <intellectu> quod dupliciter terminus ponitur in <ad> aliquid: quaedam sunt secundum dici, scilicet quae sunt referibilia ad se vel ad aliis secundum habitudinem genitivi casus, alia sunt secundum esse et ponuntur in ad aliquid secundum esse⁵ et per se, et ista describuntur per secundam definitionem.

Sexto sciendum quod non intendit distinguere species ad aliquid, sed modos respectivos quibus termini relativi ad invicem referuntur sive secundum dici sive secundum esse.

Tunc dicitur quod primi modi sunt per se in ad aliquid, sed secundi et tertii modi non, sed secundum dici et non per se.

Prima pars probatur sic, quia huiusmodi relativa praedicantur de seipsis essentialiter, tamen hoc addito ‘ad aliquid’, ut //E 28rB// ‘dividuum est ad ali-

1. modij huiusmodi add. et del. E

2. convenientiam] dependentiam E

3. relativum] add. s.l., passivum scrips. sed del. E

4. habitudine] habitudo scrips. sed del., habitudi E

5. esse] se et scrips. sed del. E

a. Arist., Met. V, 15, 1021a27-31.

quid dividuum'. Consequentia tenet per definitionem relativorum, scilicet "quibus hoc ipsum esse etc."^a

Secunda pars patet, quia referuntur ad se¹ invicem sub habitudine obliqui casus, ut 'visus, visibilis visus', 'intellectus, intelligibilis intellectus'.

Sed quod non dicitur per se probatur, quia isti termini 'calefaciens', 'calefactivum' sunt in praedicamento actionis et passionis; ergo non sunt per se in ad aliquid, quia diversorum generum etc. Antecedens probatur, quia agere in praedicamento actionis, ergo agens, quia dicit Philosophus in capitulo de ente² "idem est dicere secare et secans"^b. Ultra: agens est in praedicamento actionis, ergo³ etiam calefactivum. Consequentia tenet, quia potentia reducuntur ad praedicamentum actus, sic etiam actus et potentia circuunt omnia praedicamenta.

1. Arguitur. Duplum et dimidium⁴ sunt in primo modo et tamen non sunt de per se in praedicamento ad aliquid. Assumptum probatur, quia individuum dupli non est in praedicamento ad aliquid de per se, ergo nec ista species 'duplum'. Consequentia probatur, quia individuum est in eodem praedicamento cum sua specie, aliter non praedicaretur de eo essentialiter. Antecedens probatur, quia hoc duplum, demonstrato aliquod duplo certo, hoc est [in] de per se in ad aliquid. Probatur, quia hoc duplum non dicit respectum, quia non sequitur 'hoc duplum, ergo huius dimidii duplum'.

1. Dicitur quod proprietas relativorum dicendi ad convertentiam non convenit individuis nec generalissimis, sed speciebus subalternis solum; et sic non oportet individuum esse in eodem praedicamento secundum Marsilium^{5,c}.

Aliter dicitur quod hoc duplum non est individuum, sed hoc duplum huius dimidii, iste pater istius filii.

2. Arguitur. Omnia relativa istorum trium modorum assignatorum⁶ sunt in praedicamento ad aliquid de per se, ergo. Antecedens probatur, quia Philosophus dividit hic ad aliqua in tria genera ista^d; ergo videtur quod omnia relativa istorum generum sunt in praedicamento ad aliquid.

2. Respondeatur quod Philosophus non loquitur hic de aliquid prout est praedicamentum distinctum ab aliis, sed prout in ponuntur diversi modi respectuum.

1. se] sensus scrips. sed del. E

2. dicit - ente] add. in mg. E

3. ergo] sequitur add. et del. E

4. dimidium] sunt in praedicamento in aliquid add. et del. E

5. secundum Marsilium] add. in mg. E

6. assignatorum] add. et del. E

a. Arist., Met. V, 15, 1021a28-29.

b. Arist., Met. V, 7, 1017a30.

c. Marsilius ab Inghen, In Met. V, q. 5, ms. cit., f. 57ra-rb.

d. Arist., Met. V, 15, 1020b25-1021b11.

3. Arguitur. Omnia relativa istorum trium modorum adhuc sunt in praedicamento ad aliquid. Assumptum probatur, quia ista relativa referuntur ad se invicem¹ sub habitudine alicuius obliqui casus. Consequentia probatur, quia arguitur a definitione ad definitum.

3. Respondetur quod referri ad aliud sub habitudine obliqui non sufficit per se in ad aliquid, ergo ista definitio datur de relativis secundum dici. //E
28vA//

4. Arguitur. Isti termini istorum trium generum non possunt verificari de aliquo nisi cum additione tertii termini expressi vel subintellecti; ergo sunt in aliquid. Antecedens probatur, quia nihil est mensura, nisi mensurati mensura et nihil est agens nisi respectu alicuius passi.

4. Respondetur quod non sufficit ad esse terminum de per se in ad² aliquid quod non possit de aliquo verificari nisi cum additione tertii termini, sed requiritur adhuc quod sit verificabilis de seipso essentialiter cum ista additione 'ad aliquid'; modo hoc non convenit relativis de secundo et tertio modo.

5. Arguitur. Termini de secundo genere relativorum sunt de per se in praedicamento ad aliquid, ergo responsio mala. Antecedens probatur, quia 'agere', 'actio', 'activum' sunt per se in ad aliquid et isti sunt de secundo modo relativorum. Assumptum probatur pro prima parte, quia secundum Philosophum aliqui termini dicuntur in ad aliquid per se propter egissem, ergo a fortiori propter agere et pati. Probatur, quia Philosophus in ad aliquid dicit quod pater dicitur in ad aliquid propter patrem aliquid egiisse, scilicet filium genuisse^a. Etiam pater et filius sunt in ad aliquid et sunt in secundo modo relativorum, ergo sunt vere etc.

5. Respondetur quod non propter agere vel egiisse [non] ponuntur in ad aliquid, sed sunt de per se in ad aliquid propter ipsos essentialiter praedicari de [in] ad³ aliquid. Ad Philosophum dicitur quod voluit quod propter egiisse reponuntur in isto secundo modo relativorum.

6. Arguitur. Relativa tertii modi sunt de per se in ad aliquid, ergo. Antecedens probatur auctoritate Philosophi in Praedicamentis ubi ponit scientiam et scibile in ad aliquid et sensus et sensibile isti⁴ sunt in mensura^b.

6. Respondetur quod Philosophus in Praedicamentis locutus est secundum famositatem suo tempore vigentem, sed non est sic.

7. Arguitur. Relativa minus bene distinguuntur secundum hos tres modos, ergo. Antecedens probatur, quia si bene distinguuntur penes hos tres modos,

1. invicem] ipsum **scrips. sed del. E**

2. ad] add. s.l. **E**

3. ad] **scrips. sed del. E**

4. isti] et isti **scrips. sed del. E**

a. Arist., Met. V, 15, 1021a24-25.

b. Arist., Cat. 7, 7b23 seqq.

vel hoc esset quod¹ uniformiter referuntur ad invicem vel difformiter. Non difformiter, quia si sic maxime pro tanto, quia dicit Philosophus quod relativa tertii modi non habent mutuam et reciprocam relationem^a; sed hoc non, quia omnis relativa dicuntur ad convertentiam, ergo sequitur quod habent mutuam convertentiam.

7. Respondeatur quod relativa tertii modo difformiter feruntur ad invicem et nihilominus dicuntur ad convertentiam; haec autem difformitas dupliciter potest attendi. Uno modo sic quod relativum dicens mensuram dependentiam habet ab altero, et hoc //E 28vB// intelligendo istam dependentiam realem secundum consequentiam effectus a causa sua, sed non econtra: sic² scientia dependet a scibili; sed hoc econtra, ut mensura dependet a mensuratum. Alio modo potest attendi difformitas ex parte concretionis et abstractionis, quia relativa tertii modi unum refertur concretive <ad> aliud in abstracto, sed in primo modo et in secundo sic in concreto relativo; et sic duo primi modi magis accedunt ad terminos in ad aliquid per se.

Sequitur alia quaestio.

Quaestio 9

Utrum convenientiae et diversitates rerum differant a rebus cuius sunt convenientiae et diversitates

Sciendum quod substantiarum dependentium duplex inveniuntur convenientia et diversitas. Una essentialis quae sequitur nudas essentias substantiarum; talis est convenientia inter Sortem et Platonem, qua convenient specie et differunt numero. Aliae sunt convenientiae et differentiae accidentales quae consequuntur proprietates et dispositiones secundum quas substantias differunt vel convenient; et talis convenientia accidentalis est albedo in qua convenient Sorte et Plato, supposito quod ambo sint albi.

Tunc dicitur quod non specie essentiales convenientiae differunt etc.

Probatur primo sic a simili, quia diversitas dei et convenientia dei non differunt ab ipso deo; sed qua ratione potest hoc salvari in deo eadem ratione potest salvari in aliis. Antecedens probatur, quia nihil reale superadditum est in deo.

Item, adhuc similiter probatur sic. Identitas rei eiusdem ad seipsam non differt a re eadem; sed identitas est idem; ergo diversitas etc. Consequentia probatur, quia sicut identitas est relatio sic etiam diversitas.

1. quod] add. s.l. E

2. sic] sequitur scrips. sed del. E

Tertio probatur sic. Seclusis omnibus aliis ab essentiis duarum animarum, scilicet Sortis et Platonis, adhuc manet diversitas et convenientia essentialis, scilicet quod convenient in specie, et etiam diversitas, quod unus non est reliquus; ergo convenient et differunt.

Quarto probatur sic. Si identitas et diversitas aliquid superaddat rei diversae, sequitur quod generans Sortem generaret in <qualibet> re mundi etc.

Quinto sic. Si sic, quod infinitae essent distantiae inter Sortem et Romam. Sequela probatur, quia Sortes distat a Roma, et quia medium inter ista extrema est divisibile in infinitas partes. Etiam sequeretur quod in quolibet membro Sortis essent infinitae distantiae. //E 29rA//

1. Arguitur quod sic. Differentia qua Sortes differt a Platone differt a Sorte, ergo. Antecedens probatur, quia differentia ipsius Sortis a Platone neque est Sortes neque Plato neque ambo. Probatur, quia Sortes est pure res absoluta, sed differentia Sortis a Platone non est res pure absoluta. Probatur, quia differentia est res respectiva, quia est relatio quaedam. Probatur, quia diversum est relativum, ergo diversitas est relatio.

1. Respondetur quod convenientiae et diversitates rerum extra animam non sunt relationes seu comparationes rerum, sed eadem quandoque considerant absolute quandoque comparative, et sic respective nominantur.

2. Arguitur. Diversitas Sortis a Platone corruptitur Sorte manente, ergo est distincta a Sorte. Antecedens probatur, quia in casu quo Plato moriatur <et> Sortes maneatur, tunc in isto casu diversitas Sortis a Platone etiam desinit et corruptitur.

2. Respondetur quod diversitas Sortis a Platone erit quando ipsa non erit diversitas, sicut in simili Sortes sedens erit quando non erit Sortes sedens; et sic mortuo Platone diversitas non corruptitur, quamvis diversitas manebit corrupto Platone, sed non tamen manet diversitas, propter appellationem.

Item, ratio bene probat <quod> accidentales convenientiae et diversitates rerum differunt a rebus quorum sunt convenientiae et diversitates, nihilo minus tamen cum hoc bene stat quod substantiales convenientiae et diversitates sint eadem convenientibus. Et sic argumentum non valet 'similitudo Sortis +a Plato+¹ non est idem vel conveniens etc.'

Item, in casu possibili similitudo intenditur, sed non propterea fit intensio similitudinis, immo remissio. Vel econverso, stat casus quod similitudo remittatur, et tamen non fit remissio² sed intensio. Exemplum primi, ut ponatur talis casus ut si Sortes sit albior Platone et remittatur albedo Platonis.

3. Arguitur. Propinquitas est realiter distincta³ a rebus propinquis; ergo convenientia est distincta a rebus convenientibus. Antecedens probatur, quia propinquitas stupiae ad ignem est realiter distincta a stupia et igne, quia

1. a Plato] est add. sed del. E
 2. remissio] responsio scrips. sed del. E
 3. distincta] re add. et del. E

ad¹ actionem ignis et stuppe ultra ignem et stuppam² requiritur propinquitas ad hoc quod agat ignis in stuppam. Sed propinquitas neque est ignis neque stappa; ergo est superaddita.

3. Respondetur quod non requiritur propinquitas superaddita ultra ignem et stuppam etc., sed requiritur quod <sint> sibi invicem approximata, id est quod nullum //E 29-B// sit medium impediens illam actionem.

4. Arguitur. Si convenientiae et diversitates sint eadem etc., sequitur quod convenientia et diversitates sint eadem; sed hoc non, quia convenientia hominis et equi non est differentia³ hominis et equi; ergo differentia rei non est convenientia eiusdem rei, quia convenientia hominis et equi est productiva conceptus animalis, sed differentia eorum est productiva diversorum conceptuum specialium; ergo differentia eorum non est convenientia eorum.

4. Respondetur quod eadem res secundum diversam sui representationem generativa est diversorum conceptuum, non tamen inquantum <eadem>, sed inquantum diversimode a diversis conceptibus singularibus vagis <repraesentatur>.

5. Arguitur. Si diversitas Sortis a Platone esset Sortes, sequeretur quod diversitas Sortis a Platone esset diversitas Sortis a lapide. Probatur, quia utraque diversitas est ipse Sortes, ergo diversitas Sortis a Platone est ipse Sortes et pari ratione diversitas Sortis a lapide est Sortes. Sed <contra> hoc arguitur sic, quia magis differt⁴ Sortes a lapide quam a Platone⁵, quia plus differt a lapide; ergo inaequaliter differt a lapide et a Platone.

5. Respondetur quod licet eadem sit diversitas talis Sortis ad Platonem⁶, tamen ista eadem diversitate Sortes inaequaliter differt a lapide et a Platone, et hoc in ordine ad diversas proprietates⁷, ut de accidente et resistantia caliditatis.

Quaestio 10

**Utrum forma praesupponens ad suum esse
aliam formam accidentalem in subiecto immediate inhaereat illi formae
accidentali et mediate illi subiecto vel potius immediate inhaereat subiecto**

Sciendum quod duplices sunt formae accidentales. Quaedam ab aliis⁸ praesupponuntur⁹ ut eduentes; isto modo levitas vel raritas praesupponunt caliditatem. Aliae sunt formae praesuppositae ut aptantes vel disponentes

1. ad] add. s.l., ultra scrips. sed del. E

2. ingni et - stuppam] add. s.l., stuppe ad ignem scrips. sed del. E

3. differential] diversa scrips. sed del. E

4. differt] differunt scrips. sed del. E

5. Platone] Sorte scrips. sed del. E

6. Sortis ad Platonem] add. in mg. E

7. proprietates] et ista inaequalitas add. et del. E

8. aliis] alias scrips. sed del. E

9. praesupponuntur] quaedam add. et del. E

materiam pro formae receptione, quemadmodum diaphaneitas praesupponitur a lumine, etiam sapor praesupponit humiditatem in subiecto.

Item, supponendum est quod penetratio dimensionum est impossibilis.

Secundo supponitur quod accidens non migrat de subiecto in subiectum.

Tertio supponitur quod quantitas vel extensio fiat accidens realiter distinctum a re quanta¹ non manet eadem quantitas in subiecto in termino a quo et in termino ad quem.

Probatur ista suppositio, quia ex quo in rarefactione advenit novam quantitas, igitur huiusmodi quantitas in termino ad quem informat aliquam partem subiecti quae prius stetit sub alia quantitate //E 29vA// ergo huiusmodi materia derelinquit aliam quantitatem. Etiam illius quod rarefit quaelibet pars rarefit, ergo ibi acquiritur nova quantitas.

Tunc respondetur ad quaestionem quod nulla forma accidentalis inhaeret alteri formae accidentalii, sed quaelibet immediate inhaeret subiecto sive materiae.

Probatur, quia si aliqua inhaereret alteri formae, maxime quantitates materiales inhaererent extensioni sic quod mediante illa inhaererent subiecto; sed hoc non, quia in rarefactione albi et nigri, tunc nigredo quae fuit in termino a quo et ad quem manet et non manet eadem extensio.

Etiam probatur, quia si una ponatur alteri etc., sequitur quod aliud a substantia sit susceptivum contrariorum. probatur, si intensioni inhaererent formae etc.

Item probatur auctoritate Commentatoris in IV Physicorum quod quantitas non est de virtutibus² activis et passivis^a.

Etiam probatur, quia ipsius accidentis esset inesse; sed subiecto est esse³ et non inesse; ergo una forma non est in alia immediate, sed in subiecto immediate.

1. Arguitur. Albedo inhaeret superficiei albae, ergo una forma accidentalis inhaeret alteri. Antecedens probatur, quia secundum Philosophum in Praedicamentis "quanta superficies est tantum album esse dicis"^b; igitur ad extensionem superficiei coextenditur albedo, et per consequens inhaeret superficiei.

1. Respondetur quod albedo coextenditur superficiei non ideo quia superficies est, sed est in subiecto sive substantia.

2. Arguitur. Sapor est subiective in humiditate et odor in siccitate, ergo una forma accidentalis⁴ praesupponit aliam et inest ei subiective. Antece-

1. quanta] for *scrips.* *sed del.*, quantitate ante corr. E

2. de virtutibus] *virtus* *scrips.* *sed del.* E

3. esse] inesse *scrips.* *sed del.* E

4. accidentalis] *substa* *scrips.* *sed del.* E

a. Cf. Auct. Arist. 2, 144.

b. Arist., Cat. 6, 5b6-7; cf. Auct. Arist. 31, 22.

dens probatur, quia sapor praesupponit humiditatem et non tamquam causam efficientem, ergo tamquam causam subiectivam et materialem. Antecedens probatur, quia sapor est passio humidi, ergo est in subiecto.

2. Respondetur quod non inhaesive sed dispositive humiditas est causa materialis saporis, sed non oportet quod inhaereat ei; et sic etiam respondetur de diaphaneitate respectu luminis.

3. Arguitur. Levitas praesupponit caliditatem tamquam materiam cui inhaereat, ergo. Antecedens probatur, quia vel levitas et caliditas aequae primo insunt materiae vel prius inest caliditas et per posterius levitas. Nullum est dicendum; quod non primum probatur, quia si sic, tunc nulla esset qualitas prima, quia sic caliditas non magis prima quam levitas.

3. Respondetur quod quantum est ex parte subiecti inhaesioneis aequae immediate recipiuntur in materia, sed quantum //E 29vB// est ex parte dispositioonis eduentis, sic quod unum praesupponit aliud.

4. Arguitur. Delectatio inest operationi, ergo una forma inhaeret alteri. Antecedens probatur, quia secundum Philosophum in X Ethicorum delectatio est perfectio operationum^a, ergo inhaeret. Consequentia probatur, quia perfectio inhaeret suo perfectibili.

4. Respondetur quod non inhaesive delectatio inest operationis, sed magis continuative, scilicet quia operans delectatione per operationem magis continuat per operationem.

5. Arguitur. Assensus primorum principiorum inest subiective primis principiis, ergo una forma accidentalis inest alteri subiective. Antecedens probatur, quia positis primis principiis ponitur eorum assensus et remotis primis principiis removetur et assensus.

5. Respondetur quod huiusmodi concomitantia assensus ad primum principium non arguit unum inhaerere alteri, sed arguit quandam naturalem dependentiam formae posterioris a priori.

6. Arguitur. Extensiones se tenent¹ <...> //E 30rB//

Quaestio 11

**Utrum causalitates et dependentiae effectuum ex causis suis
sint res superadditae illis causis et istis effectibus**

Dicitur quod non.

Probatur² sic responsio, quia deus existens prima causa est summe simplex, ergo causalitas dei qua deus est causa nihil superaddit ipsi deo; sic etiam salvari potest in ceteris causis.

1. tenet] reliquam partem columnae et columnam sequentem (30rA) non replevit E
2. Probatur] Scendum scrips. sed del. E

a. Arist., Eth. Nic. X, 4, 1174b15 seqq.

Secundo probatur, quia Sortem esse effectum dei potest salvari sine dependentia superaddita, pari ratione sicut salvari potest deus esse causa Sortis sine¹ causa² superaddita.

Etiam probatur, quia si dependentia effectum a suis causis supperadderet illi effectui sic contingit in infinitum ire³ in dependentiis. Sequela probatur, quia si aliqua intelligentia causata a deo dependet etc.; ergo iterum illa dependentia dependet ab alio; si sic, tunc proceditur in infinitum; si datur status in prima dependentia, tunc eadem ratione fuisse standum de prima opinione.

Etiam probatur, si dependentia alicuius etc. supperadderet etc., sequeretur quod deus posset annihilare illam dependentiam et manente ipso Sorte. Sequela probatur, quia quaslibet res alias a se deus potest separare et separatim conservare etc.; ergo talis res esset, et tamen non dependeret a deo, quia per nullam dependentiam, quia illa est destructa.

Aliter probatur, forma inhaerens estmet sua inhaerentia, ergo. Antecedens probatur, si non, sequeretur quod inhaerentia esset de intrinsecitate substantiae compositae, et sic substantia composita esset composita ex inhaerentia et substantia, quod est inconveniens.

Quarto⁴ sic. Dependentia luminis a sole non est aliud nisi sol. Probatur, quia nihil illa dependentia prius est quam illud lumen, quia per adversarium inhaerentia fundatur in lumine quam in subiecto suo; modo si ponatur dependentia prior, tunc dispositio esset prior; si econverso quod lumen sit prior; ergo non est ponere dependentiam immediate propter salvare lumen⁵. Et sic dicitur quod dependentiae non sunt aliud a rebus dependentibus. //E-30vA//

1. Arguitur. inhaerentia albedinis ad suum effectum superaddit aliquid albedini; ergo. Antecedens probatur, quia inhaerentia albedinis non est ipsamet albedo, quia si inhaerentia albedinis esset ipsamet albedo, sequitur quod ista propositio ‘homo est albus’ nihil <aliud significaret quam> hominem esse et albedinem esse. Sequela probatur, quia si aliud significaret, maxime significaret inhaerentiam et nihil aliud significat albedinem esse et hominem esse. Et sic ad hominem esse album sufficit quod homo sit et albus sit, et ista significat ista propositio et nihil aliud.

1. Respondetur quod ista propositio ‘homo est albus’ significat significat inhaesioneum quae tamen est albedomet, sicut in simuli ‘unum’ praedicatum de ente significat indivisionem quae non est aliud quam ipsum unum; ergo

1. sine] sive causa scrips. sed del. E

2. causa] causam scrips. sed del. E

3. ire] in scrips. sed del. E

4. Quarto] Quatuor scrips. sed del. E

5. lumen] lectio incerta

dicitur quod proprie non¹ significat aliud, sed significat aliter: 'homo est albus' et hominem esse et album esse aliter significant, sed non aliud.

2. Arguitur adhuc. Inhaerentia albedinis² qua inhaeret albedo adhuc est distinctum; ergo. Antecedens probatur, quia non est ipsa albedo inhaerens, quia stat albedinem esse non existente inhaerentia.

2. Respondetur quod albedo manens albedo potest non esse inhaesio, sicut in sacramento, sicut in simili ipsi sua essentia est inhaerens et potest non esse inhaerens.

3. Arguitur. Inhaerentia radii a sole est aliquid superadditum ipsi soli³, quia potest deus conservare radium soli sine inhaerentia talis radii et illa dependentia non est radius dependens. Probatur, quia quorum <unum> et aliud non illa non sunt idem; sed hoc non, quia deus potest conservare radium sine⁴ sole sine dependentia et econverso.

Etiam deus conservando radium sine sole, talis radius a tali sole non dependet; ergo non conservat dependentiam radii a sole.

3. Respondetur quod conservante deo radium sine sole dependentiam radii a sole conservat, sed non conservat dependentiam, quia tunc non dependet a sole.

4. Arguitur. Nisi dependentia⁵ radii a sole non esset superaddita, sequeretur quod possent verificari contradictoria sine mutatione in supposito.
//E 30vB// Probatur conclusio, deus conservat radium et solem⁶ sic quod radius non dependet a sole, tunc ista contradictoria verificantur successive 'radius dependet a sole' et postea ista etiam est vera 'radius non dependet a sole'; et nulla mutatio est facta, quia illa dependentia est radius et ille radius non est mutatus.

4. Respondetur quod talis mutatio facta in casu argumenti, et ipsum lumen seu radius aliter et aliter se habebit⁷, et sicut casus est supernaturalis sic etiam ista mutatio est supernaturalis, et a Philosopho talis mutatio non habet nomen et dicitur mutatio innominata.

5. Arguitur. Sol non⁸ potest conservare suum lumen dependens ab eo si ne dependentia in medio; ergo dependentia est superaddita. Antecedens probatur, quia si sol posset conservare immediate lumen sine media dependentia⁹, sequitur quod sol non plura supponere quam prima causa, quia si aliquid¹⁰ praesupponit.

1. non] add. s.l. E

2. albedinis] add. s.l. E

3. soli] add. s.l., lumini scrips. sed del. E

4. sine] add. s.l., a scrips. sed del. E

5. dependentia] radius scrips. sed del. E

6. solem] probatur con. add. et del. E

7. habebit] habens E

8. non] add. s.l. E

9. dependentia] ma scrips. sed del. E

10. aliquid] conf add. et del. E

5. Respondetur quod causae posteriores plura supponunt sub se, et sic potest stare quod sol immediate sine aliquacausa intermedia sit conservativus radii sine dependentia etc.

Quaestio 12

Utrum relatio sit res distincta extra animam a rebus absolutis

Sciendum quod relatio proprie est actus animae comparativus unam rem alteri vel sibi ipsi comparanti; et sic non est aliud quam conceptus relativus termini mentalis relativi cui¹ subordinatur vocalis.

Item, duplia sunt relativa. Quaedam sunt relativa ad se, ut idem simile aequale; alia sunt relativa ad alterum, diversum inaequale dissimile. Et istorum relativorum quaedam referuntur ratione nudae essentia, ut duae albedines secundum similitudinem, quaedam referuntur ratione dispositionis superadditae, ut Sortes et Plato secundum albedinem.

Tertio sciendum quod intellectus quaestionis est: utrum termini relativi abstracti supponunt pro re extra animam distincta a re pro qua supponunt² //E 31rA// termini absoluti, sive a suo fundamento. Vel potest sic exprimi: utrum inveniantur res respectivae extra animam distinctae realiter contra res absolutas.

Tunc dicitur ad quaestionem quod nullae sunt res respectivae distinctae a rebus absolutis.

Probatur ista conclusio sic, quia neque inhaesiones neque dependentiae neque convenientiae et diversitates neque differentiae sunt distincta a suis fundamentis, de quibus tamen maxime videretur.

Item probatur, quia relatio advenit relativis sine mutatione ipsorum, secundum Philosophum V Physicorum^a; ergo relatio nihil est superadditum rebus relativis. Consequentia tenet, quia omne ens reale adveniens alicui advenit per mutationem ipsius cui advenit, ut patet ex quid nominis mutationis³.

Item probatur, si relatio esset distincta sequeretur quod in materia essent infinitae relationes⁴ reales, patet quia infinitae potentiae sunt ad formas recipiendas.

1. cui] cuius E

2. supponunt] prop add. et del. E

3. mutationis] vocationis scrips. sed del. E

4. relationes] del. habet E

a. Arist., Phys. V, 2, 225b11-13.

Item probatur, sequeretur quod ad motum unius¹ asini mutaretur totum caelum, quia ad mutationem asini etc.

Item probatur, sequeretur quod in quolibet continuo finito essent relationes reales infinitae distinctae, quia secundum infinitas proportiones essent infinitae relationes.

Item, sequeretur quod medietas ipsius dupleitatis esset dupla ad seipsam et sibi aequale². Sequela probatur³, quia dupleitas ex quo est relatio et distincta a re dupla, vel est accidentis divisibile vel indivisible; non potest <dari> quod habet subiectum divisibile, quia accidentis non potest esse⁴ indivisible non indivisible.

1. Arguitur. Paternitas distinguitur a patre, igitur relatio a relativo. Antecedens probatur, quia actus generandi distinguitur a patre; sed paternitas consequitur actum generandi; ergo paternitas distinguitur a patre. Maior est nota, quia actus est quidam motus, quia stat patrem esse corruptum quando debet generari filius.

1. Respondetur quod si paternitas⁵ capiatur pro actu generationis distinctum a patre, adhuc non est aliud a re absoluta, quia actus⁶ <...>. Si capitur pro substantia patris, quod magis dicitur //E 31rB// connotando actum secundum quandam denominationem extrinsecam, sic ratio non procedit.

2. Arguitur. Relatio non est distincta a relata, ergo. Antecedens probatur, quia si sic, tunc ad relationem esset motus, quod est contra Philosophum V Physicorum^a, quia ad fundamentum relationis, puta ad albedinem et caliditatem; ergo ad relationem est motus⁷. Et sic arguendo: 'ad hanc albedinem est motus, et haec albedo est relatio; ergo ad relationem est⁸ motus'.

2. Respondetur quod ad rem quae est relatio nihil prohibet esse motum.

3. Arguitur. Si relatio non⁹ est distincta a suo fundamento, sequeretur quia idem sit absolutum et connotativum; sed hoc non, quia fundamentum est absolutum et relatio respectivum; ergo idem est absolutum et respectivum.

3. Respondetur quod obiective nihil prohibet idem esse absolutum et respectivum, sed formaliter non sunt idem, quia formaliter respectivum et absolutum sunt differentiae terminorum et non terminorum, sed obiective possunt referri ad rem.

1. unius] istius scrips. sed del. E

2. aequale] in scrips. sed del. E

3. probatur] iter. E

4. esse] in subiecto add. et del. E

5. si paternitas] add. s.l. E

6. actus] lac. duobus fere verbis habet E

7. motus] hanc add. et del. E

8. est] add. s.l. E

9. non] est e scrips. sed del. E

a. Arist., Phys. V, 2, 225b11.

4. Arguitur. Convenientia et differentia sunt relationes et sunt distincta a rebus relativis. Probatur, quia convenientia inter Sortem et Platonem ista nec est Sortes nec Plato nec ista duo simul; quod non Sortes, quia sequitur bene¹ ‘Sortes habet convenientiam ad Platonem; sed² ista convenientia est Sortes; ergo Sortes habet Sortem ad Platonem’.

4. Respondetur quod intransitive sunt concedendae, id est quod Sortes et Plato convenientia, ‘Sortes habet differentiam cum Platone’, id est Sortes habet convenientiam cum Platone; sicut istum non valet ‘deus habet potentiam, ergo habet deum’.

5. Arguitur. Philosophus in hoc V distinguit tres species relationis ab aliis praedicamentis et distinguit ens per se in decem praedicamenta tamquam in res distinctas^a.

5. Respondetur quod distinctio praedicamentorum principaliter est signorum incomplexorum praedicamentalium³ et non rerum, sed supponentium pro rebus vel significantium res.

6. Arguitur. Si relatio non esset distincta realiter etc., sequeretur quod bonum universi⁴ <...>, quia bonum universi est relatio. probatur, quia est ordo partium universi; sed ordo est relatio; ergo.

6. Respondetur quod bonum universi, licet obiective sit relatio, quia ordo secundum certam habitudinem partium universi, est tamen aliquid, scilicet ipsum universum, //E 31vA// nec est hoc contra dicta quod aliquid absolutum et respectivum et hoc res.

7. Arguitur. Relationes et relata habent formalem diversitatem in suis essentiis, ergo sunt res diversae. Probatur, quia essentiae eorum sunt diversae, ergo res sunt diversae. Quia aliud est esse formalem dupleitatis et aliud esset esse relativorum per dupleitatem; quia nisi sic, sequeretur quod dupleitas <esset> medium quo una quantitas refertur ad aliam, sic quantitas esset unum medium per quod refertur ad aliam.

7. Respondetur quod formale medium quo ipsius referentis est actus ipsius animae qui non est de essentia relati; et tale medium non est relatio obiectiva, sed formalis.

1. bene] convenientia Platonis ad Sortem est plato vel sic add. et del. E

2. convenientiam ad Platonem sed] add. in mg. post corr. E

3. praedicamentalium] praedicabilium scrips. sed del. E

4. universi] lac. tribus fere verbis habet E

a. Arist., Met. V, 15, 1020b25–1021b11; 7, 1017a24–25.

Liber VI

Circa initium sexti Metaphysicae

Quaestio 1

Utrum solius metaphysicae sit considerare quod quid est

Sciendum quod scientia dividitur in practicam et speculativam. Practica subdividitur in activam et factivam: activae sunt morales, factivae sunt sunt triviales et mechanicae, quorum triviales sunt liberales, mechanicae et serviles.

Secundo sciendum quod scientiae speculativae secundum Philosophum dividuntur <in> tres, scilicet metaphysica sive divina, mathematica et naturalis, quae sic distinguuntur secundum modos considerandi, quia metaphysica considerat quidditates rerum, identitates diversitates et convenientias in attribuzione ad rationem entis absolutam; mathematica considerat abstracta secundum rationem a materia et a motu in ordinem ad mensuram; physica considerat sub ratione mobilis^a.

Tertio sciendum quod quaelibet istarum trium scientiarum est de omnibus rebus, nihilominus tamen metaphysica est communis scientia. Primum patet, quia quaelibet istarum trium considerat propositiones supponentes pro omnibus rebus mundi, scilicet de corruptibili et incorruptibili, de uno vel multo. Secundum patet, quia proprium est metaphysicae de omnibus terminis constituere propositiones terminabiles per suam propriam considerationem.

Quarto sciendum quod li 'quod quid est' multiplicitate potest capi, //E 31vB// scilicet pro substantia, pro forma, pro entitate, pro ratione definitiva essentiali, sed tamen quantum ad propositum potest accipi¹ pro entitate secundum rationem absolutam seu pro definitione quidditativa et essentiali.

Quinto sciendum, triplex est definitio ad propositum, quia quaedam metaphysicalis, quae datur per genus et differentiam, alia naturalis, quae datur per omnes causas, alia est mathematicalis, ista² datur per causam formalem.

Respondetur quod sic, auctoritate Philosophi huius VI^b.

Et ratione sic, quia solius metaphysicae entitates secundum rationes absolutas vel secundum definitiones quidditativas et nullius alterius scientiae specialis, quae non est metaphysica. Antecedens probatur, quia non est physici

1. accipi] excipi E

2. ista] et alia scrips. sed del. E

a. Arist., *Met.* VI, 1, 1025a19-1026b20; cf. *Auct. Arist.* 1, 147-149.

b. Arist., *In Met.* VI, 1, 1025b25-1026a12.

et mathematici considerare ens absolute, quia mathematicus considerat in attributione mensurabilis entis.

Secundo probatur, si non hoc esset proprium metaphysicae, maxime quod ipsius non esset considerare secundum rationes speciales; sed hoc non, quia secundum Philosophum, quia metaphysici est considerare quod Sortes et Sortes sedens sunt idem.

1. Arguitur. Scientiarum specialium est considerare quidditates, ergo non solius metaphysicae. Antecedens probatur, quia scientiarum specialium est considerare quidditates secundum rationes eorum speciales. Probatur, quia ipsius metaphysicae quae est scientia communis est considerare quidditates secundum rationes universales; ergo scientiarum specialium est considerare quidditates in ratione specialium. Consequentia probatur, quia sicut se habet commune ad commune ita speciale ad speciale.

1. Respondetur quod scientiae speciales considerantes in particulari quidditates sunt partes ipsius metaphysicae, et nullius alterius est considerare quidditates quam metaphysicae tam secundum rationes generales quam speciales.

2. Arguitur adhuc. Scientiarum specialium est considerare quidditates rerum, ergo. Antecedens probatur, quia scientiarum specialium¹, quia ipsarum est considerare media deveniendi in² quod quid est, ergo etiam ipsarum est considerare quod quid est. Consequentia probatur, quia ipsius scientiae est considerare viam et terminum medium et extremum.

2. Respondetur quod licet scientiae specialis considerantis media ut media sunt deveniendi <in> quod quid est sit etiam considerare quod quid est, non tamen quomodolibet considerantis ipsum quod est medium est considerare quod quid est. //E 32rA//

3. Arguitur. Naturalis philosophiae est considerare ipsum quod quid est, ergo non solius metaphysicae. Antecedens probatur, quia considerat naturalis philosophis de materia et forma et toto composito; et ista sunt quidditates; ergo naturalis philosophiae est considerare ipsum quod quid est.

3. Respondetur quod licet quidditatem ipse naturalis considerat, non tamen considerat quidditatem [non tamen considerat quidditatem] sub ratione quidditatis sive sub ratione absoluta.

4. Arguitur. Ipsius naturalis philosophiae etiam est considerare quidditatem ut³ sic, ergo. Antecedens probatur, quia ipsius est definire motum materiam transmutationem, ergo est considerare quod quid est.

4. Respondetur quod non quidditativa definitione, sed causali et descriptiva naturalis definit ista, et non quidditative.

1. quia scientiarum specialium] add. in mg. E

2. in] add. s.l. E

3. ut] etiam scrips. sed del. E

5. Arguitur. Si solius metaphysicae esset considerare quidditates, sequeretur quod solius metaphysicae est considerare medium demonstrationis et passiones de subiectis demonstrare¹; modo hoc est conveniens omnibus scientiis aliis.

5. Respondetur quod definitiones definitivas nulla alia scientia considerat, nisi inquantum eas supponit a metaphysico, sed causalibus definitionibus et descriptivis utuntur aliae scientiae secundum suum proprium modum considerandi².

6. Arguitur. Etiam logicus considerat quidditates, ergo non solum metaphysicus principaliter. Antecedens probatur, quia mexime videtur esse ipsius logicae tradere modum definiendi sive formare definitiones quidditativas, ergo principaliter considerat quidditates.

6. Respondetur quod practice quoad fieri definitionum quidditativarum logicus considerat ipsas, metaphysicus considerat in ordine ad res et speculative; modo responsio intelligitur de consideratione in ordine ad res.

7. Arguitur. Metaphysica non est considerativa omnium quidditatum, ergo. Antecedens probatur, quia quidditatum singularium³ ipsa non est considerativa. Probatur, quia singularia removentur a consideratione scientifica, ergo de eis non est scientia. Antecedens probatur, quia de singularibus non est scientia.

7. Respondetur quod de singularibus non est scientia, sed removentur a ratione scientifica inquantum eis inest ratio contingentiae, tamen de eis potest esse scientia ut convenit eis necessitas, scilicet ex condicione, ut istis 'Sortes et Sortes sedens sunt idem' etc.: ista est necessaria ex condicione. //E
32rB//

8. Arguitur. Si metaphysica proprie considerat quidditates, maxime obiective esset de quidditatibus; sed hoc non, quia si sic, sequeretur quod metaphysica non esset habitus adhaesivus, sed magis apprehensivus. probatur, quia nullus actus vel habitus adhaesivus versatur circa quidditatem vel entitatem.

8. Respondetur quod mediate, et non immediate, metaphysica versatur circa quidditates, sic quod immediate circa propositiones; et sic salvatur quod sit habitus adhaesivus.

1. de subiectis demonstrare] add. in mg. E

2. considerandi] significandi scrips. sed del. E

3. singularium] sive add. et del. E

Quaestio 2

**Utrum scientia speculativa bene dividatur
in physicam metaphysicam et mathematicam**

Sciendum pro quaestione quod scientiae practicae fuerunt priores origine speculativis, ut patet I huius^a, nam inventae sunt practicae ad supplendam indigentiam corporalem et necessitatem; et sic laesio pedis facit invenire calceum.

Secundo sciendum quod dupliciter considerantur res: uno modo ut subsistunt a natura, alio modo ut cadunt <in> facultatem voluntatis liberae. Primo modo considerantur speculativae, secundo modo considerantur practicae.

Tertio sciendum quod tribus modis considerabiles sunt res ut sunt a materia et secundum <hos> distinguuntur tres scientiae speculativae. Uno modo secundum attributionem entis absolutam, alio modo secundum rationem entis mobilis, tertio modo secundum rationem commensurantis; et secundum hoc considerantur tres scientiae¹.

Istis praemissis, tunc respondetur quod sic, auctoritate hic^b.

Ratione sic, quia tantum tres sunt modi considerandi speculative et hos modo praesens divisio dividit specialiter.

1. Arguitur quod non. Nulla scientia speculativa bene dividitur in has tres species, ergo. Antecedens probatur, quia nec physica nec metaphysica nec mathematica, ergo nulla divisio est etc.

1. Respondetur quod non signatis, sed signi est ista divisio; nec valet consequentia illata, quia arguitur a suppositione materiali ad personalem.

2. Arguitur. Naturalis scientia est aequa communis cum speculativa, ergo. Antecedens probatur, quia omnis speculativa est communis² secundum naturam ipsam habenti, ergo est naturalis.

2. Respondetur quod licet omnis speculativa sit naturalis capiendo ‘naturale’ isto modo³ pro illo ad quod est naturalis inclinatio, sed non est naturalis inquantum naturale considerat motum. //E 32vA//

3. Arguitur. Istaes tres scientiae non distinguuntur, ergo. Quia considerata earum non distinguuntur, sed sunt eadem, ergo. Quia istae scientiae considerant de omnibus rebus mundi. Sed consequentia patet, quia scientiae secantur quemadmodum et res.

1. scientiae] sufficientia scientiarum vel est add. et del. E

2. communis] conveniens E

3. isto modo] add. in mg. E

a. Arist., Met. I, 2, 982b22-24.

b. Arist., Met. VI, 1, 1026a18-19; cf. Auct. Arist. 1, 147.

3. Respondetur quod obiecta et considerata formalia distinguuntur, et non materialia.

4. Arguitur. Si penes formalia obiecta: nihil talis formalitas est in re vel intellectu.

4. Respondetur quod ratio formalisans est intentio in anima et denominat rem ad extra ut forma exemplaris¹, non per modum formae inherentis; et sic dicitur subiectum rei et non animae.

5. Item, divisio non evacuat totam naturam, quia scientiae mediae speculativae, et tamen etc.

5. Respondetur quod tales reducuntur ad naturalem scientiam propter cognitionem, quia iustum est eas a cognitione denominare.

6. Item, Artes liberales sunt factivae, quia sunt de operabilibus ut sunt in potestate liberae voluntatis, illius modi sunt syllogismus etc.

7. Item, illa scientia dicitur factiva quae reddit hominem bonum cum opere, scilicet bonum simpliciter.

8. Item, illa scientia dicitur activa quae reddit opus bonum, sed non hominem simpliciter bonum². //E 32vB//

Quaestio 3

Utrum de ente per accidens sit scientia

Sciendum quod ens per accidens distinguitur: uno modo ens per accidens capitul pro ente de novem praedicamentis, alio modo capitul pro ente complexo ex duabus naturis, ut homo albus, albus musicus dicuntur ens per accidens. Et hoc ens est duplex: quoddam est complexum ex duabus naturis habentibus ordinem ad invicem, ut scriptor scribens; alia non habent ordinem, ut albus musicus³. Et de hoc non est scientia, ut dicunt alii.

Secundo sciendum quod modum modernum quod ens per accidens potest multipliciter capi. Uno modo pro termino accidental qui est de praedicamento accidentium. Alio modo qui non habet ordinem ad invicem, ut albus musicus. Tertio modo pro propositione per accidens vera quae est vera ut in paucioribus, et sic est contingens ut in paucioribus prout distinguitur contra necessarium et ut in pluribus.

Tunc respondetur ad quaestionem quod, intelligendo ens per accidens propositionem per accidens veram, dicitur quod non, ut dicit Philosophus in

1. ut forma exemplaris] add. in mg. E

2. bonum] reliquam columnam non scriptam habet E

3. musicus] et isti add. et del. E

textu^a. Etiam de paucioribus et non in pluribus est scientia.

1. Arguitur. Philosophus¹ ostendit conclusiones plures in hoc VI² de ente per accidens^b; ergo de ea non est scientia.

1. Respondeatur quod de ente per accidens ut de re significata per conclusionem demonstrativam potest esse scientia, sed non de³ propositione de per accidens vera.

2. Arguitur. De casualibus et fortuitis est scientia, ut patet II Physicorum^c; ergo de eis habetur scientia.

2. Respondeatur quod non de propositionibus casualiter veris, sed de rebus casualibus est scientia, et Philosophus tradidit illam rem.

3. Arguitur. De pluvia sub Cane astrologus habet scientiam, et talis est ens per accidens, quia astrologus potest⁴ pronosticare pluviam etc.

3. Respondeatur de tali propositione ‘pluvia est sub Cane’ astrologus non habet scientiam, quia frequenter utitur una praemissarum contingentium⁵ ex paucioribus.

4. Arguitur. De eclipsibus solis et lunae potest esse scientia, et tamen sunt entia per accidens, quia haec est per accidens vera ‘sol eclipsabitur’, quia est extra semper et frequenter. //E 33rA//

4. Respondeatur, licet simpliciter loquendo non sit haec necessaria ‘sol eclipsabitur’, habet necessitatem in ordinem ad suam causam⁶ determinatam; et sic negatur quod sit contingens.

5. Arguitur. de ente musicu habetur scientia. Probatur, quia ista propositio scitur ‘homini accidit esse musicum’; ista propositio est ens per accidens; ergo. Antecedens probatur, quia ista est accidens, ergo scibilis. Antecedens probatur, quia ista propositio est per accidens vera ‘homo est musicus’ et hoc significat sic esse homini accidit esse musicum et necesse est ita esse, ergo necesse est ita esse.

5. Respondeatur, de talibus ‘albus est musicus’ non est scientia ut de conclusione, sed de re significata; licet licet haec sit per accidens ‘albus est musicus’, non tamen⁷ haec significatur hominem esse musicum non est per accidens, sed per se.

1. Philosophus] plures E

2. in hoc VI] add. in mg. E

3. de] de per accidens scrips. sed del. E

4. potest] potest con add. et del. E

5. contingent] contingens E

6. causam] quia in ordine add. et del. E

7. licet haec - tamen] add. et del. E

a. Arist., Met. VI, 2, 1026b3-4; cf. Auct. Arist. 1, 151.

b. Arist., Met. VI, 2, 1026b27-1027b16.

c. Arist., Phys. ii, 6, 197b36 seqq.

6. Arguitur. De numero sonoro habetur scientia musicalis¹ et est ens per accidens; ergo.

6. Respondetur quod de numero² per propositiones necessarias est scientia, aliter autem non.

7. Arguitur. De omnibus rebus est scientia; ergo de ente per accidens est scientia, quia metaphysicae est de omnibus rebus <considerare>; ergo de omnibus rebus est scientia.

7. Respondetur quod de rebus per accidens tamquam de rebus signatis, non autem per propositiones contingenter veras est scientia.

8. Arguitur. De ente per se est scientia, igitur de <per> accidens est scientia. Consequentia probatur, quia oppositorum eadem est scientia.

8. Respondetur quod de oppositis terminis ut de 'ens per se' et 'accidens' est bene eadem scientia, tamen prout sunt propositiones non est eadem scientia, quia non sunt opposita, sed termini sunt bene oppositi, sed propositiones non sunt opposita.

9. Arguitur. Nulla propositio est scibilis, ergo. Antecedens probatur, quia quaelibet propositio est contingens, nulla necessaria. Antecedens probatur, quia quaelibet est dependens a voluntate libera libertate indifferentiae, ergo est contingens.

9. Respondetur quod propositio quaelibet significata³ secundum esse suum reale est contingens, sed non est contingens in genere signorum, immo sic est necessaria.

10. Arguitur. Nulla propositio est scibilis, ergo. Antecedens probatur, quia si aliqua, maxime mentalis; sed hoc non, quia nulla propositio mentalis est intelligibilis; ergo non est scibilis. Antecedens probatur, quia nulla propositio mentalis //E 33rB// est sensibilis, ergo non est intelligibilis. Consequentia probatur, quia "oportet intelligentem phantasmata speculari".

10. Respondetur quod licet non secundum actum simplicem intelligatur propositio mentalis, tamen actu reflexo et cognitione discursiva habet intellectum propositionis mentalis.

Quaestio 4

Utrum entis per accidens sit aliqua causa determinata

Sciendum, ens per accidens est propositio vera contingens ad utrumlibet vel prout in paucioribus, ut propositio quae significat hominem nasci cum duobus capitibus.

Utrum propositionis per accidens verae sit aliqua causa suae veritatis determinata.

1. musicalis] ergo add. et del. E

2. numero] sonorum add. et del. E

3. significata] pro scientifica ?

Tunc dicitur quod non, quia si haberet causam determinatam suae veritatis semper esset vera et in pluribus et per se vera, et si per se vera non est per accidens vera.

1. Arguitur. Causa producens ens per accidens vel est determinata ad producendum ipsum vel non; non potest dici secundum; ergo primum. Quod non secundum probatur, quia si causa non est determinata ad producendum ipsum, sequitur ergo quod non magis producat ipsum¹ quam suum oppositum; sed non producit suum oppositum, sed ipsum; ergo est magis determinata ad ipsum.

1. Respondetur quod si loquitur secundum Philosophum II Physicorum^a, sic habet causas universales determinatas; sed causa particularis ipsum producens non est determinata² sub propria ratione producendi ipsum.

Vel potest dici quod ens per accidens ut est res habet causas determinatas, sed secundum esse verum sic habet causas indeterminatas.

2. Arguitur. Contingens ut in pluribus habet causam per se determinatam; sed ipsum est causa entis per accidens; ergo entis per accidens est aliqua causa determinata. Minor est Philosophi^b; ergo <Consequentia patet, quia> quicquid est causa causae sic etiam est causa causati".

2. Respondetur quod Philosophus non intendit quod contingens ut in pluribus etc. sit causa per accidens, sed si impeditur proprie tunc est causa³.

Vel dicitur quod consecutive contingens ut in pluribus est causa per accidens, ut 'in pluribus fit cauma in Canicularibus, ergo in paucioribus fit pluvia sub Cane'.

3. Arguitur. Materia est causa determinata, et tamen ipsa est entis per accidens causa; ergo etc. Maior patet, quia constituit propositionem veram ut in pluribus //E 33vA// et de per se, ut 'ex materia fit aliquid', et ipsa est causa entis per accidens, quia ipsa est in potestitia ad opposita.

3. Respondetur quod materia sic expressa in propositione est causa entis per se, ut 'ex materia fit aliquid'; sed materia materia sic expressa prout supponit in propositionibus, ut in paucioribus veris⁴, ut 'ex ligno fit domus' et 'ex ligno fit sedes' et sic est causa per accidens et sic potest esse causa per accidens vera et etiam potest esse causa determinata respectu causae per se.

-
1. ipsum] sicut add. et del. E
 2. determinata] propria scrips. sed del. E
 3. sed si - causa] add. in mg. E
 4. veris] vera E

a. Arist., Phys. II, 5, 196b23 seqq.

b. Arist., Met. VI, 2, 1026b30-32.

4. Arguitur. Ipsius effectus casualis¹ et fortuiti sunt aliquae causae determinatae; ergo entis per accidens sunt aliquae causae determinatae. Consequentia probatur, quia illi effectus sunt entis per accidens.

4. Respondetur quod effectus casualis et fortuiti possunt sic exprimi quod effectus fortuiti non sunt propositiones per accidens verae² est causa³ per accidens, ut ‘vado in forum⁴ ad recipiendum debitorem’ est effectus et talis non est propositio.

Quaestio 5

Utrum omne futurum de necessitate eveniat

Movetur quaestio propter varias opiniones. Platonis est una opinio: tenet enim⁵ quod omnia futura de necessitate eveniunt et dicunt quod omne quod fit <fit> ex causa sufficienti; et etiam positis sufficientibus causis⁶ ponitur et effectus.

Et contra istam responsonem dicitur quod non.

Et hoc primo auctoritate Philosophi III Ethicorum quod nos sumus operatores nostrarum operationum; et etiam II Peryermenias^a.

Et in II Metaphysicae dicitur quod quaedam sunt potentiae liberae indeterminatae, et sunt ad opposita, ut potentia libera^b.

Etiam probatur ratione, quia possumus ire vel non ire, possumus comedere vel non comedere, et sic de singulis.

Etiam ponere huiusmodi necessitatem est auferre demeritum et etiam esset auferre poenam.

Item, ponere huiusmodi necessitatem perirent consilia.

1. Arguitur. Quocumque futuro dato vel demonstrato, hoc de necessitate eveniet. Probatur, quia ipso demonstrato haec est necessaria ‘hoc eveniet’. Probatur, quia sequitur ad necessarium, ergo est necessaria. [Probatur] Antecedens probatur, quia hoc est scitum //E 33vB// esse futurum, ergo hoc⁷ eveniet. Antecedens probatur, quia omne futurum est scitum esse futurum,

1. causalis] casus scrips. sed del. E

2. quod effectus - verae] add. in mg. E

3. est causa] ut dicendo vago scrips. sed del. E

4. forum] foro E

5. enim] add. s.l. E

6. causis] add. s.l. E

7. hoc] no add. et del. E

a. Arist., *Eth. Nic.* III, 8, 1114b31-32, cf. Auct. *Arist.* 12, 54; Arist., *De int.* 9, 19a7-9, cf. Auct. *Arist.* 32, 18.

b. Cf. potius Arist., *Met.* IX, 2, 1046b4-6; Auct. *Arist.* 1, 222.

ergo hoc est scitum esse futurum. Antecedens probatur, quia omne futurum est a deo scitum esse futurum, ergo¹ omne futurum est scitum esse futurum. Consequentia tenet a parte in modum vel ab inferiori ad superiorius. Ultra: omne futurum est scitum.

1. Respondetur quod ista consequentia non valet 'omne futurum est scitum esse futurum, igitur hoc est scitum esse futurum', nisi ponatur constantia subiecti singularis et si ponatur talis constantia, tunc minor est contingens, ergo consequen est contingens, ergo non est necessaria, quia copulativa sequitur partem deterioriorem, ergo est contingens.

2. Arguitur. haec propositio est necessaria 'quocumque futuro demonstrato, hoc erit'. Probatur, quia talis propositio est necessario vera, ergo est necessaria. Antecedens probatur, quia aliqua propositio necessaria significat ipsam esse veram, ergo necessario est vera. Antecedens probatur ponendo casum quod ista propositio 'hoc erit' fuisse scriptam in pariete, et formetur ista propositio 'hoc fuit verum', tunc haec est necessaria 'hoc fuit verum' et significat illam esse veram 'hoc erit'.

2. Respondetur quod talis propositio in casu argumenti non est necessaria. Ad probationem dicitur quod haec propositio significan eam esse veram, scilicet 'hoc fuit verum', non est necessaria. Ad probationem dicitur quod non omnis de praeterito vera est necessaria, quia non illa est necessaria cuius veritas dependet a futuro.

3. Arguitur. Omne futurum de necessitate evenit; sed si aliquod futurum potest non evenire, sequitur quod ipsum non potest esse futurum. Ponamus ergo inesse quod aliquod futurum non sit futurum, ergo oportet istam concedi 'aliquod futurum nno est futurum'.

3. Respondetur quod per eius singularem debet poni inesse: 'hoc non est futurum'.

4. Arguitur. Si aliquod futurum potest non evenire, sit ergo Sortes illud futurum; ergo Sortes futurus potest numquam esse futurus. Sed hoc non: ponamus quod numquam sit futurus, tunc arguitur: Sortes numquam est futurus; et sortes est futurus; ergo futurum numquam est futurum. //E 34rA//

4. Respondetur quod ad secundam obligationem semper cessat prima obligatio, ergo in syllogismo expositorio minor est neganda, quia repugnat secundae obligationi.

1. ergo] hoc scitum add. et del. E

Quaestio 6

**Utrum veritas et falsitas
sint circa compositionem et divisionem in mente**

Pro responsione est sciendum quod veritas secundum Philosophum est adaequatio rei intellectae ad intellectum; unde veritas et bonitas sumuntur secundum relationem.

Secundo sciendum quod aliter est veritas in deo et aliter in homine, quia intellectio dei causat res et intellectio in nobis causatur a deo. Et sic convenienter dicitur quod deus est summa veritas, quia est maxime in deo, scilicet adaequatio rei etc.

Tertio sciendum quod duplex est intellectio, scilicet quaedam est simplex, alia est composita. De simplici, III De anima, quod talis est vera et nulla falsa. Item, falsum est in compositione et verum in simplici intellectione.

Quarto sciendum quod duplex est complexio: quaedam distans est propositionalis complexio, alia indistans et non est propositionalis complexio, composita tamen ex pluribus conceptibus.

Istis dicit, tunc dicitur quod omnis veritas cui opponitur falsitas est [sunt] circa compositionem et divisionem in mente; similiter et falsitas¹, quia falsitas non est nisi circa compositionem in mente, ergo et veritas, quia est eius oppositum.

1. Arguitur. Multae sunt veritates et falsitates quae non sunt circa compositiones et divisiones, ergo. Antecedens probatur de veritate primorum principiorum essendi, quae sunt verissima, sicut intelligentiae et substantiae separatae. Etiam de veritate conceptuum simplicium, et tales sunt veris sunt circa compositionem et divisionem. Etiam deum esse, personaliter loquendo, verum est, et tamen non est circa compositionem et divisionem. Et scientia dei est vera, et tamen circa compositionem et divisionem <non est>.